Дело ** 

Поступило 13.05.2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

08 июля 2021 года ***

Железнодорожный районный суд *** в составе:

Председательствующего судьи Даниловой Я.С.,

при секретаре Михееве А.С.,

с участием:

государственных обвинителей Стафиевского А.В., Милюкова И.С., 

представителя гражданского истца МОВ, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ШДА, представившего удостоверение ** и ордер ** от ****,

в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1, *, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с банковского счета в особо крупном размере в *** при следующих обстоятельствах.

В период времени с **** до ****, ФИО1, находящийся в неустановленном месте, обладающий определенными знаниями в банковской сфере и осведомлённый о том, что Публичное акционерное общество «Б» (далее Банк «Б») реорганизовано в форме присоединения к Публичному акционерному обществу Банк «*» (далее Банк О), и что в период реорганизации клиенты обсуживавшиеся в Банке «Б» не отображаются в автоматизированной системе по учёту банковских операций Банка О, решил совершить хищение денежных средств, с банковского счета одного из клиентов, который обслуживался в Банке «Б».

Находясь в неустановленном месте в период с 14 января до **** ФИО1, реализуя свой преступный умысел, будучи осведомленным о том, что его знакомый, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ, является сотрудником Банк О, при неустановленных обстоятельствах обратился к последнему с просьбой подыскать в автоматизированной системе Банк О клиента Банка «Б» на банковском счете которого находятся денежные средства в сумме не менее 1 500 000 рублей, отсутствует движение по банковскому счету, а также по указанному клиенту не должны быть зарегистрированы в системе банка абонентские номера, на которые могут приходить уведомления по операциям, произведенным по банковским счетам, при этом не посвятив последнего о своих преступных намерениях. 

В тот же период времени, лицо в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ находясь в неустановленном месте, осознавая, что информация, которую попросил его найти ФИО1 относится к сведениям составляющим банковскую тайну, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на его предложение и не позднее 20 часов 33 минут ****, находясь на рабочем месте в офисе ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: ***, имея в соответствии с должностным положением допуск к автоматизированной системе ПАО Банк «ФК Открытие», содержащей сведения, составляющие банковскую тайну в том числе в отношении клиентов Банка «Б», посредством персонального компьютера, вошёл в автоматизированную систему по учёту банковских операций ПАО Банк «ФК Открытие», в которой отыскал клиента Банка Потерпевший №1, у которого с Банком **** заключен договор ** и открыт счет 40** в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: ***, г, *, ***, на котором находились денежные средства в сумме 3 515 511 рублей 34 копейки и в течение длительного времени не осуществлялись операции по счету, а также не были зарегистрированы в системе банка абонентские номера, на которые могут приходить уведомления по операциям, произведенным по указанному банковскому счету.

В период времени с **** до ****, сотрудник банка в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ, находясь около офиса ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу: ***, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 предоставил последнему, в том числе, путем фотографирования ФИО1 экрана телефона на камеру своего телефона, сведений в отношении Потерпевший №1, а именно: о дате открытия счетов, о видах счетов, о движении денежных средств по банковским счетам; о личной информации в отношении клиента Потерпевший №1 - адресе регистрации и проживания, анкетные данные, паспортные данные, дата рождения, кодовое слово идентификации клиента в системе Банка.

В этот же период времени ФИО1, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, решил совершить хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 A.Ю., для реализации чего разработал план в соответствии с которым планировал через своего знакомого, не посвящая его в свои преступные намерения подыскать лицо, которое посвятить в свои намерения, договориться с ним о совместном совершении хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, распределив при этом между собой роли. При этом, ФИО1 планировал, имея все личные данные об Потерпевший №1, изготовить ксерокопию паспорта на имя последнего, в которую вклеить фотографию лица, подысканного через своего знакомого, которое должно было по указанной ксерокопии паспорта обратиться в офис Банка О, с целью получения дебетовой банковской карты Банка О по поддельной ксерокопии паспорта на имя Потерпевший №1, а также предоставить сотруднику банка абонентский номер телефона **, используемый ФИО1, с целью привязки его к банковским счетам Потерпевший №1 и получении в дальнейшем доступа к счетам последнего посредством мобильного приложения «Мобильный-Банк». После получения дебетовой карты Банка О, оформленной на имя Потерпевший №1. лицо, подысканное через знакомого должно было передать ее ФИО1, который в свою очередь с использованием данной банковской карты, планировал установить приложение «Мобильный-Банк», и затем после полного переноса клиентов Банка «Б» в Банк О, получить доступ к банковским счетам Потерпевший №1 и перевести со счетов Потерпевший №1 денежные средства на указанную банковскую дебетовую карту Банка О, после чего организовать снятие денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 путем перевода их на иные подконтрольные банковские счета и обналичивания через банкоматы, находящиеся на территории ***.

В период с **** до **** при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 через своего знакомого, не посвящая его в свои преступные намерения, обратился к лицу в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, посвятив его в свои преступные планы и предложил ему за денежное вознаграждение, совместно с ним совершить хищение денежных средств со счетов Потерпевший №1, на что тот согласился.

После чего, в тот же период времени, вступив между собой в предварительный преступный сговор, на совершение хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в особо крупном размере, ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, распределили между собой роли в соответствии с которыми ФИО1 должен был, используя компьютерную технику, изготовить ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, в которую вставить фотографию лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, сообщить последнему о дате и времени обращения в Банк. В соответствии разработанным планом лицо в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство должен был с указанной ксерокопией паспорта, выдавая себя за Потерпевший №1, обратиться в офис Банка О, с целью получения дебетовой банковской карты Банка О по ксерокопии паспорта на имя Потерпевший №1, а также предоставить сотруднику банка абонентский номер телефона **, используемый ФИО1 с целью внесения его в автоматизированную базу данных Банка, для дальнейшего получения доступа к счетам Потерпевший №1 посредством мобильного приложения «Мобильный-Банк». После получения дебетовой карты лицо в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство должен был ее передать ФИО1, который, используя данные указанной банковской карты планировал установить в свой мобильный телефон приложение «Мобильный-Банк» ПАО Банк ФК Открытие посредством которого, и с использованием данной банковской карты, организовать снятие денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ***, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, получив фотографию последнего, с помощью компьютерной техники изготовил ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, где в поле для фотографии разместил фотографию лица в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производств, однако ошибочно указал неверную дату рождения Потерпевший №1, а именно - **** года рождения.

В период времени с **** и не позднее **** ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, изготовленную ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, с фотографией лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производств, посредством электронной почты направил в офис Банка О ДО «На Челюскинцев», расположенный по адресу: ***.

**** лицо, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел обратился в офис Банка О ДО «На Челюскинцев», расположенный по адресу: ***, где предъявил сотрудникам банка ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, с его фотографией, с целью оформления заявки на выпуск дебетовой карты Банка О на имя Потерпевший №1, однако в связи с тем, что дата рождения в ксерокопии паспорта была указана ФИО1 неверно, заявка о получении дебетовой карты на имя Потерпевший №1 была аннулирована.

После чего, в период времени с **** и не позднее ****, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу с помощью компьютерной техники внёс изменения в ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1 с фотографией лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, указав верную дату рождения Потерпевший №1 - **** года рождения.

В этот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, будучи осведомленным о том, что его знакомая СИН является сотрудником ПАО Банк «ФК Открытие», при неустановленных обстоятельствах обратился к последней с просьбой оказать помощь в получении дебетовой банковской карты Банка О, на имя Потерпевший №1 по ксерокопии паспорта, при этом ФИО1 не посвятил в известность СИН о преступности своих намерений. В указанный период времени СИН не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилась оказать помощь ФИО1 в получении дебетовой банковской карты Банка О по ксерокопии паспорта. После чего, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передал ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, с фотографией лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, СИН, которая в свою очередь сообщила дату и время, когда необходимо явиться в офис Банка О для оформлении заявки на получение дебетовой карты.

В тот же период времени ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, продолжая реализовывать свой преступный умысел, передал лицу, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1 с фотографией лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство и сообщил дату, время, а также офис Банка О в которые последнему необходимо обратиться с заявлением о получении дебетовой карты Банка О на имя Потерпевший №1

**** лицо, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, обратился в офис Банка О ДО «Октябрьский», расположенный по адресу: ***, где, выдавая себя на Потерпевший №1, обратился к сотруднику Банка О СИН, предъявив последней ксерокопию паспорта на имя Потерпевший №1, со своей фотографией, для оформления заявки на выпуск дебетовой карты Банка О на имя Потерпевший №1, сообщив ей абонентский номер телефона 

<

***>, используемый ФИО1 для внесения его в автоматизированную базу Банка О и привязки к банковским счетам Потерпевший №1, тем самым получения доступа к счетам последнего посредством мобильного приложения «Мобильный-Банк». В указанный период времени, СИН, не подозревая об истинных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, оформила заявку на получение дебетовой карты Банка О на имя Потерпевший №1 по ксерокопии паспорта, выданного на имя Потерпевший №1 с фотографией лица, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство.

**** лицо, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство реализуя совместный с ФИО1 обратился в офис Банка О ДО «Октябрьский», расположенный по адресу: ***, где, выдавая себя за Потерпевший №1, получил дебетовую карту ** (счет **), оформленную на имя Потерпевший №1, которую не позднее **** при неустановленных обстоятельствах передал ФИО1

**** в 17 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в районе базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: ***, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя тайно, от имени Потерпевший №1 осуществил регистрацию в приложении «Мобильный-Банк» Банка О, подключив банковскую расчетную карту ** (счет **) к личному кабинету приложения «Мобильный-Банк» Банка О Потерпевший №1

**** банковский счет ** Потерпевший №1 закрыт и на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...> открыт банковский счет ** на котором находились денежные средства в сумме 4 102 484 рублей. Кроме того, в период с **** и не позднее **** на банковский счет **, открытый **** на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, зачислены, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 111 960 рублей, указанные операции и счета отображались в мобильном приложении «Мобильный-Банк», установленного в телефоне ФИО1

В период с **** до **** Банк «Б» в полном объеме реорганизован в форме присоединения к Банку О, все активы Банка «Б» перешли к Банку О, в том числе бывшие клиенты Банка «Б» и Банка О стали учитываться в единой системе Банка О в результате чего в личном кабинете приложения «Мобильный-Банк» Банка О, установленного ФИО1 отобразились все счета Потерпевший №1, а именно - банковский счет **, открытый **** на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>; банковский счет **, открытый 07.06.2019 на имя И. в подразделении ДО «*» Филиала Московский **. расположенного по адресу: 

<

...>. В результате чего ФИО1 получил доступ ко всем банковским счетам, открытым на имя Потерпевший №1 в Банке О, и с помощью приложения «Мобильный-Банк», установленного в его телефоне получил реальную возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на счетах Потерпевший №1, путем осуществления операций по счетам.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, обеспечил доступ к банковским счетам, открытым на имя Потерпевший №1 в Банке О и с помощью приложения «Мобильный-Банк», установленного в его телефоне получил реальную возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на счетах Потерпевший №1

.

В период времени с **** до **** ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, не посвящая его в свои преступные намерения с просьбой обналичить денежные средства в сумме 5 214 444 рублей, находящиеся на банковских счетах **, открытом **** на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...> на счете которого находились денежные средства в сумме 4 102 484 рублей, и на банковском счете **, открытом 07.06.2019 на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, на счете которого находились денежные средства в сумме 1 111 960 рублей, предоставив при этом неустановленному лицу дебетовую карту ** (счет **), оформленную на имя Потерпевший №1, а также мобильный телефон с абонентским номером **, в котором было установлено мобильное приложение «Мобильный-Банк», позволяющее осуществлять операции по банковским счетам Потерпевший №1 №**, 40**, открытых в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>.

**** примерно в 23 часа 35 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в районе действия базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: ***, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, с банковского счета **, открытого в Банке О на имя Потерпевший №1, в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, используя приложение «Мобильный-Банк», без ведома Потерпевший №1, а также иных лиц, в том числе сотрудников Банка О, незаконно осуществило перевод денежных средств в сумме 4 102 484 рубля, принадлежащих Потерпевший №1 на дебетовую карту ** счет **, открытый на имя Потерпевший №1 по адресу: ***, полученную неустановленным лицом от ФИО1

В период времени с 23 часов 56 минут **** по 04 часа 06 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (ATM) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило переводы денежных средств с подконтрольной дебетовой карты ** счет **. открытый на имя Потерпевший №1 по адресу: ***, на иные банковские карты счета которых, открыты на различных физических лиц, и находящиеся в распоряжении неустановленного лица, а именно:

- **** в 23 часа 56 минут, через банкомат (ATM) ** выполнен перевод в сумме 200000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя МАА, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 23 часа 57 минут, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Г., в подразделении ДО «На Первомайской» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 23 часа 58 минут 10 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя К., в подразделении ДО «Площадь Станиславского» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 23 часа 58 минут 46 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Б., в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- **** в 23 часа 59 минут 20 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **. счет **, открытый **** на имя Ш., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 23 часа 59 минут 55 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Ф., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 00 часов 00 минут 27 секунд, через банкомат (ATM) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **. счет **, открытый **** на имя Я., в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- **** в 00 часов 00 минут 58 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **. счет **, открытый **** на имя К., в подразделении ДО «Центральный» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** года в 00 часов 01 минуту, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Б., в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- **** в 00 часов 02 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя П., в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- **** в 00 часов 18 минут, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Г., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***.

Кроме того, в период времени с 00 часов 04 минут по 00 часа 19 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств с дебетовых карт, а именно:

- в 00 часов 04 минуты, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **,открытый **** на имя Б. в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 00 часов 06 минуты, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 150 000 рублей с дебетовой карты **, счет **,открытый**** на имя Б.в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 00 часов 07 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый**** на имя К. в подразделении ДО «Площадь Станиславского» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 08 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя Г.в подразделении ДО «На Первомайской» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 09 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя Ф. в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 10 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **. открытый **** на имя Б. в подразделении

ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 00 часов 13 минут, через банкомат (ATM) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **,открытый **** на имя М.в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 14 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя Я. в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 00 часов 15 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200000 рублей с дебетовой карты **, счет **,открытый **** на имя К. в подразделении ДО «Центральный» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 16 минуты, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя П. в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 00 часов 19 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытой**** на имя Г. в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***, а всего в период с 00 часов 04 минут по 00 часов 19 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств на общую сумму 2 000 000 рублей.

В этот же день в период времени с 04 часов 01 минуты по 04 часа 06 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило переводы денежных средств с подконтрольной дебетовой карты ** счет **, открытый на имя Потерпевший №1 по адресу: ***, на иные банковские карты счета которых, открыты на различных физических лиц, и находящиеся в распоряжении неустановленного лица, а именно:

- в 04 часа 01 минуту 13 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя К., в подразделении ДО «Площадь Станиславского» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 01 минуту 50 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Б. в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 02 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей на дебетовую карту **. счет **, открытый **** на имя Г., в подразделении ДО «На Первомайской» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 03 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Б., в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 03 минуты 33 секунды, через банкомат (ATM) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя М., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 04 минуты 15 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Ш., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 04 минуты 47 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя Я., в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 05 минут 22 секунды, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя К., в подразделении ДО «Центральный» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 05 минут 58 секунд, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя П., в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 06 минут, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 100000 рублей, на дебетовую карту** счет **, открытый **** на имя Ф., в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***.

В период времени с 04 часов 07 минут по 04 часа 18 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств с дебетовых карт, а именно:

- в 04 часа 09 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя КНИ, в подразделении ДО «Площадь Станиславского» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 08 минут, используя банкомат (ATM) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **. счет **, открытый **** на имя КЕА, в подразделении ДО «Центральный» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 17 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя БАЭ, в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 18 минут, используя банкомат (ATM) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя БАЭ, в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 07 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ПИА, в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 12 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ШИИ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 15 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ШИИ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 13 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ШИИ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 16 минут, используя банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ШИИ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***, а всего в период времени с 04 часов 07 минут по 04 часа 18 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств на общую сумму 900 000 рублей.

**** примерно в 04 часа 07 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, с банковского счета **, открытого в Банке О на имя Потерпевший №1, в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, используя приложение «Мобильный-Банк», без ведома Потерпевший №1, а также иных лиц, в том числе сотрудников Банка О, при неустановленных обстоятельствах, незаконно осуществило перевод денежных средств в сумме 1 111 960 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на дебетовую карту ** банковский счет **, открытый на имя Потерпевший №1 по адресу: ***, полученную неустановленным лицом от ФИО1

В этот же день в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 23 минуты, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, осуществило переводы денежных средств с подконтрольной дебетовой карты ** счет **, открытый на имя Потерпевший №1 по адресу: ***, на иные банковские карты, счета которых, открыты на различных физических лиц, и находящиеся в распоряжении неустановленного лица, а именно:

- в 04 часа 20 минут, через банкомат (ATM) ** выполнен перевод в сумме 100000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя ФНЕ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 21 минуту, через банкомат (ATM) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя ГДВ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 22 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя ПИА, в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 22 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей, на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя КЕА, в подразделении ДО «Центральный» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 04 часа 23 минуты, через банкомат (АТМ) ** выполнен перевод в сумме 200 000 рублей на дебетовую карту **, счет **, открытый **** на имя КНИ, в подразделении ДО «Площадь Станиславского» Банка О, расположенного по адресу: ***.

После чего, в период времени с 04 часов 24 минут по 04 часа 26 минут мая 2020 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкомат (АТМ) **, расположенный по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств с дебетовой карты ** банковский счет **, открытый на имя Потерпевший №1 в подразделении ДО «Новосибирский» Банка О, расположенного по адресу: ***, на общую сумму 200 000 рублей, а именно: в 04 часа 24 минуты 04 секунды, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей; в 04 часа 24 минуты 57 секунд, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей; в 04 часа 25 минут, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей; в 04 часа 26 минут, выполнено снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей.

В период времени с 04 часов 57 минут по 05 часов 06 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкомат (АТМ) **, расположенный по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств с дебетовых карт:

- в 04 часа 57 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ЯМС, в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 04 часа 59 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 100 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя БАЭ, в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 05 часов 00 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытой **** на имя ГДВ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 05 часов 01 минуту, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя МАА, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 05 часов 03 минуты, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя БЕВ в подразделении ДО «На Красном Проспекте» Банка О, расположенного по адресу: *** проспект, ***;

- в 05 часов 04 минуты, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **, счет **, открытый **** на имя ГДА, в подразделении ДО «На Первомайской» Банка О, расположенного по адресу: ***;

- в 05 часов 06 минут, через банкомат (АТМ) **, выполнено снятие денежных средств в сумме 200 000 рублей с дебетовой карты **. счет **, открытый **** на имя ФНЕ, в подразделении ДО «На ***» Банка О, расположенного по адресу: ***, а всего в период 04 часов 57 минут по 05 часов 06 минут ****, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкомат (АТМ) № 00015283, расположенный по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств на общую сумму 1 300 000 рублей.

Всего в период с 00 часов 04 минут по 05 часов 06 минут **** неустановленное в ходе следствия лицо, действуя по просьбе ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, используя банкоматы (АТМ) ** и **, расположенные по адресу: ***, а также банкомат (ATM) **, расположенный по адресу: ***, осуществило снятие наличных денежных средств в общей сумме 4 400 000 рублей, похищенных у Потерпевший №1 и при неустановленных обстоятельствах передало указанные денежные ФИО1, которыми последний, действуя совместно и согласованно с лицом в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с лицом в отношении которого материалы настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство, тайно похитил с банковского счета **, открытого в Банке О на имя Потерпевший №1, в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4 102 484 рубля, а также с банковского счета **, открытого в Банке О на имя Потерпевший №1, в подразделении ДО «*» Филиала Московский **, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 111 960 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 5 214 444 руб., принадлежащие Потерпевший №1, что является особо крупным размером, причинив Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 5 214 444 руб.

**** с обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника – адвоката ШДА заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследования преступления, а именно дать правдивые, подробные показания по существу обвинения, сообщить сведения о лицах, которые участвовали в совершении преступления в отношении Потерпевший №1, дать изобличающие их показания, дать более подробные показания о ФИО2, ФИО3 Евгении, ФИО4 Виталии, опознать их, и подробно пояснить о схеме совершения преступления, сообщить о роли каждого из участников преступления, какие действия выполнял, подтвердить вышеуказанные сведения в очных ставках, других следственных действиях и суде, (т. 6 л.д.97-98).

Во исполнение указанного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию преступления, в том числе, дал развернутые показания об обстоятельствах совершения преступления, подготовке к совершению преступления, подысканию лиц, имеющих доступ к банковской тайне, о лицах, принимавших участие в совершении преступлений НВА и КА и их ролях; дал иные показания, которые способствовали органу следствия в объективном и всестороннем расследовании уголовного дела, на основании которых были возбуждены уголовные дела в отношении иных лиц. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что обвиняемый ФИО1 выполнил все действия, предусмотренные заключенным с ним **** досудебным соглашением о сотрудничестве. Сведения, сообщенные ФИО1 являются полными и правдивыми.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника-адвоката ШДА поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника и пояснил, что заявил его добровольно, осознает в полной мере характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, что по данному вопросу он консультировалась с защитником. 

Защитник – адвокат ШДА также поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 такое ходатайство заявил добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Милюков И.С. удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, и указал на характер и пределы содействия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно в полном признании вины, добровольном участии во всех процессуальных действиях, даче развернутых признательных показаний с указанием времени, способа совершения преступлений, ролей участников, все пункты досудебного соглашения выполнены ФИО1 в полном объеме, что доказано протоколами его допросов в ходе предварительного следствия и иными материалами дела. 

Наряду с этим, государственный обвинитель указал на особое значение сотрудничества с обвиняемым ФИО1, которое способствовало изобличению и уголовному преследованию иных лиц, уголовные дела, в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому по уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом все обязательства и условия, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, были выполнены и соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в особо крупном размере.

Представителем гражданского истца заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении имущественного вреда на сумму 5 014 444 рублей 00 копеек. Суд, в связи с наличием выделенного уголовного дела в отношении соучастника по этим же обстоятельствам, а также подачи гражданским истцом исков в порядке гражданского судопроизводства к лицам, на счетах которых остались денежные средства, необходимостью дополнительных расчетов и предоставления доказательств, требующих отложения судебного разбирательства, считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжкого, а также личность подсудимого, привлекается к уголовной ответственности впервые, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, имеет ряд благодарственных писем, на иждивении у него находятся двое малолетних детей, и супруга с онкологическим заболеванием, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей и тяжело больной супруги, частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, определяя вид и размер наказания, в соответствии со ст.ст. 60, 67 УК РФ, суд, учитывая степень тяжести и характер содеянного подсудимым, обстоятельства совершенного преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, данные о личности подсудимого и его поведение после совершения преступления, принятие мер направленных на заглаживание вреда, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая имущественное положение и личность подсудимого, вид основного наказания и семейное положение, наличие на иждивении двух малолетних детей и тяжело больной супруги, суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

При этом, учитывая характер совершенного преступления, его значимость, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и, позволявших бы применить положения ст. 64 УК РФ не имеется. Вместе с тем, вся совокупность смягчающих обстоятельств учтена судом при определении вида и размера наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 выполнившему условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество: денежные средства в сумме 199500 рублей находящиеся на счете № 40** на имя КНИ, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4; денежные средства в сумме 199 500 рублей находящиеся на счете ** на имя ПИА, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4, денежные средства в сумме 200 000 рублей 38 копеек, находящиеся на счете № на имя КЕА, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4, а также: автомобиль БМВХЗ, 2005 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 635 000 рублей; автомобиль ЛАДА 212140 ЛАДА 4X4, 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак Н378М0154, стоимостью 580 000 рублей - сохранить до принятия решения суда в части гражданского иска. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган.

Признать за ПАО Банк «ФК Открытие» право на удовлетворение гражданского иска в части имущественного ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства

Арест, наложенный на имущество денежные средства в сумме 199500 рублей находящиеся на счете № 40** на имя КНИ, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4; денежные средства в сумме 199 500 рублей находящиеся на счете ** на имя ПИА, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4, денежные средства в сумме 200 000 рублей 38 копеек, находящиеся на счете № на имя КЕА, **** года рождения, в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 4, а также: автомобиль БМВХЗ, 2005 года выпуска государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 635 000 рублей; автомобиль ЛАДА 212140 ЛАДА 4X4, 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак Н378М0154, стоимостью 580 000 рублей - сохранить до принятия решения суда в части гражданского иска.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

оптический диск CD-R с файлами, оптический CD - R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из ПАО Банк «ФК Открытие», оптический CD-R диск со сведеньями по движению денежных средств по счетам, являющиеся приложением к ответу ПАО Банк «ФК Открытие»; копии досье: ГДА, МАА, КНИ, БЕВ, ШИИ, ФНЕ, КЕА, ЯМС, ПИА, БАЭ, ГДВ; детализацию абонентского номера 

<

***> за период с **** по ****; детализацию абонентского номера 

<

***> за период с **** по ****; CD-R диск с детализациями абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> за период с **** по ****, **** по ****; файлы, содержащиеся на флэш-накопителе «Mirex»; оптический диск CD-R с файлами (т. 4, л.д. 173-174); сшив копии личного дела КА (ответ ПАО Банк «ФК Открытие») предоставленный УФСБ России по ***, на 14 листах; ответ ПАО «ВымпелКом» № ВР-03/72317-К от **** на 2 листах, с приложением - оптический диск; ответ ПАО «МегаФон» **-SBS-Hcx-8350/20 от ****, с приложением - оптический диск; оптический CD-R диск с видеозаписями - «Банкомат КЕА»; оптический диск, являющийся приложением к справке об исследовании ** от **** ЭКЦ ГУ МВД России по ***, находящиеся в материалах уголовного дела - хранить до принятия решения по указанному выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, по основанию, предусмотренному п.п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в случае подачи апелляционной жалобы в указанный срок заявить ходатайство о своем личном участии при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий Данилова Я.С.